
 

Democratic Services 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
3.00 y.h. DYDD MAWRTH, 8FED MEDI, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor 

 
Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans  01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk 

 

(Dosbarthwyd  2il o Fedi 2015) 

 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 

Plaid Cymru (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peredur Jenkins W. Tudor Owen Gethin Glyn Williams 
 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Trevor Edwards John Pughe Roberts 
 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorydd Glyn Thomas 
 

 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 
 

Y Cynghorwyr Stephen W. Churchman 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
 

Y Cynghorydd Margaret Lyon, Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  
 

Y Cynghorydd Hywel E. Jones, Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn 
 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2015  fel rhai cywir 

 

1 - 2 

   
5.   CYNLLUNIAU PENSIWN LLYWODRAETH LEOL CYMRU - 

GWEITHIO GYDA'N GILYDD 
 
Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Pensiynau 

 

3 - 34 

   
6.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2014/15 

 
Cyflwyno adroddiad Rheolwr Buddsoddi 

 

35 - 40 

   
7.   'KNOW YOUR ONIONS' - CYNHADLEDD YMDDIRIEDOLWYR Y 

CYNLLUN PENSIWN LLYWODRAETH LEOL 
 
Cyflwyno adroddiad Pennaeth Cyllid 

 

41 - 44 

   
 
 
 
 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU 16.06.15 

 1 

 

 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU, 16.06.15 

 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Trevor Edwards,  Peredur Jenkins, 
Hywel E Jones (Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn),  W Tudor Owen a John P. Roberts  
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) 
Gareth Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a 
Chraffu). 
 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 2015/2016 

 
Penderfynwyd ail - ethol y Cynghorydd Tudor Owen yn gadeirydd y pwyllgor am 
2015/16 

 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 2015/16 

 
Penderfynwyd ail - ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn is-gadeirydd y 
pwyllgor am 2015/16 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Margaret Lyon (Cynrychiolydd 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) a Peter Read 

 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
5. MATERION BRYS 

 
Diweddariad ar sefydlu Bwrdd Pensiwn Cyngor Gwynedd. 
 

(a) Yn dilyn proses cyfweld, adroddwyd bod chwe aelod wedi eu penodi ar gyfer y 
Bwrdd Pensiwn : Anthony William Deakin ( Cartrefi Conwy), Victoria Louise Hallaron 

(Cartrefi Cymunedol Gwynedd), Osian Richards (Cyngor Gwynedd), Huw Trainor 
(Heddlu Gogledd Cymru), Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt) a 
bod enwebiad un aelod etholedig o Gyngor Gwynedd i’w gadarnhau yn fuan.  Bydd 
cyfarfod cyntaf y Bwrdd Pensiwn yn cael ei gynnal 13eg o Orffennaf 2015. 
Cyfrifoldeb y Bwrdd Pensiwn fydd cynorthwyo’r awdurdod gweinyddol i sicrhau eu 
bod yn cydymffurfio gyda’r holl reoliadau, deddfwriaethau  a gofynion sydd yn 
berthnasol i’r cynllun. Bydd y Bwrdd hefyd yn cynorthwyo’r awdurdod i sicrhau 
llywodraethu a gweinyddiaeth effeithiol ac effeithlon ar gyfer y gronfa. 
 

(b) Mewn ymateb i gwestiwn nodwyd bydd aelodau'r Bwrdd Pensiwn yn cynnwys tri 
chynrychiolydd y cyflogwyr a thri chynrychiolydd o aelodau’r cynllun. 

 
 
6. COFNODION 
 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 24ain o 

Fawrth 2015 fel rhai cywir. 
 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU 16.06.15 

 2 

 

7. CYFARFODYDD Y PANEL BUDDSODDI  
 
(a) Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn cynnig addasiadau i drefniadau 

cyfarfodydd y Panel Buddsoddi. Ers Chwefror 2014 nodwyd bod cyfarfodydd 
Chwefror a Mai yn cael eu cynnal yn Llundain a chyfarfodydd Gorffennaf a 
Thachwedd yn cael eu cynnal yng Nghaernarfon. Yn seiliedig ar y cyfnod prawf, 
amlygwyd bod cynnal cyfarfodydd Chwefror a Mai yn Llundain yn anamserol i’r 
swyddogion oherwydd pwysau gwaith yn y cyfnod yma gyda’r Strategaeth ariannol / 
Cyllideb yn mis Chwefror a chau cyfrifon y Cyngor a’r Gronfa Bensiwn yn mis Mai. 
Awgrymwyd y byddai yn gwneud mwy o synnwyr i drefnu cyfarfodydd Chwefror a 
Mai yng Nghaernarfon a chyfarfodydd Gorffennaf a Thachwedd yn Llundain. 

 
(b) Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr adroddiad 

 
(c) Mewn ymateb i sylw nodwyd bod bwriad dechrau’r trefniant newydd ym mis 

Tachwedd 2015 a pharhau gyda’r cylch blynyddol hyd nes adroddir yn wahanol. 
 
 PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD Y PENNAETH  CYLLID 
 
 
8. CYSONI ISAFSWM PENSIWN GWARANTEDIG (IPG) 
 
(a) Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Pensiynau er gwybodaeth a chefnogaeth i ariannu 

meddalwedd ychwanegol arbenigol i gynorthwyo gyda phrosesau gwaith newydd. 
Ymhelaethwyd ar gefndir y cais gan nodi newid i drefniadau gweinyddu a 
chyfiroldeb am Isafswm Pensiwn Gwarantedig. Nodwyd bod nifer sylweddol o 
aelodau cynllun pensiwn Gwynedd yn parhau yn destun asesiad IPG ar gyfer 
codiadau pensiwn blynyddol neu fel rhan o gyfrifiad trosglwyddiadau. Bydd angen 
gweithredu yr asesiadau hyn a chysoni’r isafswm yma cyn Mawrth 2018.  

(b) Cyllid a Thollau EM (CthEM) sydd yn gyfrifol am gyfrifo a hysbysu cynlluniau am 
lefelau IPG, ond y bwriad yw trosglwyddo’r gyfrifoldeb i gynlluniau erbyn Mawrth 
2018. Cyn trosglwyddo, bydd angen cysoni’r IPG er mwyn sicrhau bod yr holl IPG 
sydd ganddynt yn cyd fynd â chofnodion CThEM. Nodwyd bod arolygon 
cenedlaethol yn dangos lefel uchel o wallau / anghysondebau fydd yn golygu swmp 
o waith cymhleth,  ychwanegol i staff lefel uwch ei weithredu. Amcangyfrifir cost o 
£300k (costau staff ac adnoddau). Bydd angen tîm o staff i ddechrau ar y gwaith yn 
ystod Gwanwyn 2016. 

 
(c) Gofynnwyd i’r aelodau, 

 nodi’r broses cysoni IPG, y gost debygol a’i effaith ar adnoddau’r uned 
bensiynau. 

 Cytuno’n ôl-weithredol i ariannu’r meddalwedd ychwanegol ar gost oddeutu 
£8,300 y flwyddyn lawn neu rannol. 

 nodi y cyflwynir adroddiadau diweddaru’r Pwyllgor ar y gwaith o dro i dro a 
all gynnwys cais ariannu staff dros dro a chais i benderfyniadau ar oddefiant 
gwallau a lefela diddymu dyled. 

 
(ch)   Cynigiwyd ac eiliwyd yn unol â’r argymhelliad. 
 

PENDERFYNWYD DERBYN YR ADRODDIAD A’R ARGYMHELLION A 
RESTRWYD GAN Y RHEOLWR PENSIYNAU 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben 2:30pm 



 

CYFARFOD  

 
PWYLLGOR PENSIYNAU  

DYDDIAD 

 
8 MEDI 2015 

PWRPAS 

 

DIWEDDARU’R PWYLLGOR AR BROSIECT CYDWEITHIO 

PENSIYNAU CYMRU 

TEITL CYNLLUNIAU PENSIWN LLYWODRAETH LEOL CYMRU – 

GWEITHIO GYDA’N GILYDD 

AWDUR  

 
CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

1.  CYFLWYNIAD  

 

1.1 Mae’r Pwyllgor yn ymwybodol o’r prosiect a ymgymerwyd gan Is-grŵp 

Pensiynau Gymdeithas Trysoryddion Cymru a cymeradwywyd gyfraniad at 

gostau Achos Busnes mewn i ddull buddsoddi cyffredin ym mis Hydref 2014.  

Cynhyrchwyd yr adroddiad gan Mercer ac ystyriwyd gan Drysoryddion Cymru. 

Cytunwyd i Mercer gynhyrchu adroddiad cryno i’w ystyried gan y rhai sydd yn 

gyfrifol am lywodraethu ym mhob un o’r wyth cronfa pensiwn. 

 

1.2 Roedd Cyllideb yr Haf a gyflwynwyd gan Ganghellor y Trysorlys ym mis 

Gorffennaf yn cynnwys cyfeiriad at y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol fel a 

ganlyn: 

 

Cronni buddsoddiadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 

Bydd y llywodraeth yn gweithio gyda awdurdodau gweinyddol Cynlluniau 

Pensiwn Llywodraeth Leol i sicrhau bod buddsoddiadau yn cael eu cronni er 

mwyn lleihau costau yn sylweddol, tra’n cynnal perfformiad buddsoddi 

cyffredinol. Bydd y llywodraeth yn gwahodd awdurdodau lleol i gyflwyno 

cynigion eu hunain i gwrdd â’r meini prawf cyffredinol o gyflawni arbedion. 

Cyhoeddir ymgynghoriad pellach ymlaen eleni a bydd yn gosod y meini prawf 

mewn manylder yn ogystal â deddfwriaeth er mwyn sicrhau bod yr awdurdodau 

gweinyddol sydd heb gyflwyno cynlluniau digon uchelgeisiol yn gorfod cronni. 

 

1.3 Mae’r gwaith a ymgymerwyd gan gronfeydd Cymru wedi dangos mai 

buddsoddiad cyffredin yw’r ffordd ymlaen a bydd datblygiad pellach o’r 

cydweithio yn arddangos yr ymrwymiad i gronni buddsoddiadau. 

 



2.  ADRODDIAD CYDWEITHIO CYMRU GYFAN 

 

2.1 Mae copi o’r adroddiad cryno yn atodol fel Atodiad A. Mae’r adroddiad yn 

argymell bod Cronfeydd Cymru yn: 

 

 Treulio amser i ddatblygu egwyddorion cyffredin ar gyfer cydweithio. 

 Dilyn dull mwy cydweithiol er mwyn derbyn y budd o’r buddion 

allweddol sydd yn cynnwys darbodrwydd maint a chostau llai, cynyddu 

cysondeb, gwella llywodraethu a rheolaeth weithredol ar draws Cronfeydd 

Cymru. 

 Dewis un darparwr goddefol ar gyfer asedau goddefol er mwyn sicrhau 

arbedion costau yn syth. Ni fyddai angen strwythur cronni er mwyn 

cyflawni’r enillion yma. 

 Sefydlu fframwaith cronni er mwyn ymestyn cydweithio yn bellach nag 

asedau goddefol. 

 Mabwysiadu cerbyd (cronni) rheoledig ynghyd a model sydd yn cefnogi 

defnyddio darparwr trydydd parti ar gyfer isadeladwaith (yn hytrach na 

adeiladu is adeiladwaith yn fewnol). 

 Ystyried fframio’r fframwaith cydweithio newydd fel opsiwn ar gyfer bob 

Cronfa yng Nghymru ond yn targedu mandadau sydd yn gyffredin i bawb 

er mwyn sicrhau bod nifer fawr yn ei ddefnyddio drwy ddull cyswllt a 

syml. 

 Ystyried ecwiti gweithredol fel y mandad nesaf i gychwyn o dan y 

fframwaith cydweithio newydd. Mae’r dadansoddiad a ymgymerwyd yn 

amlygu bod y mandadau yma yn cynnig y potensial mwyaf am arbedion 

costau a dychweliadau net llai ffioedd gwell.  

 Cytuno'r camau nesaf er mwyn mynd a’r prosiect ymlaen, gan gynnwys 

gweithdy / sesiwn hyfforddiant a datblygu cynllun prosiect, gan gynnwys 

proses tendro potensial i asesu partneriaid / darparwyr addas i gefnogi’r 

fframwaith cydweithio newydd.   

 

 

3. SEFYLLFA GYFREDOL 

 

3.1 Bydd pob Cronfa Pensiwn yng Nghymru yn cyflwyno’r adroddiadau atodol i’w 

Pwyllgor Pensiynau neu gyfateb ym mis Medi 2015. 

 

3.2 Ar gais yr Is-grŵp Pensiynau, cynhaliwyd cyfarfod y Grŵp Buddsoddi 

Cydweithio Cymru ym mis Gorffennaf 2015 er mwyn sefydlu’r ffordd ymlaen i 

ddethol un rheolwr goddefol gan fod hyn yn gallu cael ei gyflawni heb strwythur 

cronni. Bydd hyn yn ymarfer caffael ar y cyd er mwyn cynhyrchu arbedion 

ffioedd gan benodi’r un rheolwr. Atodir nodyn briffio o’r cyfarfod yma fel 

Atodiad B i’r adroddiad. 

 

3.3 Fel y nodir uchod, y cam nesaf yw sefydlu fframwaith cydgyfrannu ar gyfer 

Cronfeydd Cymru gyda’r nod o leihau ffioedd ac i ganolbwyntio ar 



fuddsoddiadau ecwiti yn gyntaf. Yr opsiwn a argymhellir yw ‘rhentu’ strwythur 

gan drydydd parti yn hytrach na chreu strwythur pwrpasol i Gymru yn unig gan 

fyddai’n fwy hyblyg a chost effeithiol.  Penodir ymgynghorwr annibynnol i 

gynorthwyo gyda’r broses caffael. 

 

 

4. ARGYMHELLIAD 

 

4.1  Er mwyn cadw rheolaeth dros ein rhaglen ein hunain fel wyth Cronfa Pensiwn 

Cymru, gofynnir i bob Pwyllgor Pensiynau gefnogi gwaith pellach fel a fanylir yn 

yr atodiadau, yn benodol i: 

 

 Ymchwilio mewn i gyfleoedd i leihau ffioedd ar gyfer buddsoddiadau 

goddefol. 

 Cyd-asesu’r achos busnes manwl ar gyfer fframweithiau cronni ar gyfer 

buddsoddiadau eraill.  

 

 

  
 



000 MARSH &McLENNAN 
COMPANIES 

ee MERCER 
M A K E  T O M O R R O W ,  T O D A Y  

ALL WALES COLLABORATION 

JULY 2015 

 



MERCER i 

CONTENTS 

1. Executive Summary ......................................................................................................... 1 

2. Background ..............................................................................
[...]
 take up rates fall. 

The numbers outlined here are indicative and would be dependent upon the managers and 

structural platform used. 

Clearly the above relates solely to actual monetary cost savings and does not allow for any 

potential for improved decision making and the extent to which this translates to improved 

investment returns. 



 

M MERCER 
MAKE TOMORROW, TODAY 

1 Tower Place 
West, Tower Place, 
London 
EC3R 5BU.  

Mercer Limited is authorised and regulated by the Financial Conduct Authority 
lo INVESTORS Registered in England No. 984275. Registered Office: 1 Tower Place West,  TowerMARSH &McLENNAN 



44
4-1-

1Y 1 IN PEOPLE Place, London EC3R 5BU.

 4COMPANIES 



Atodiad B 

 
Adroddiad Briffio: Grwp Buddsoddi Cydweithio Cymru, Gorffennaf 2015 
 
1.00 PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.01 Gofyn cymeradwyaeth yr Aelodau i’r Gronfa gymryd rhan mewn ymarfer caffael 

ar y cyd gyda’r saith gronfa bensiwn arall yng Nghymru er mwyn apwyntio un 
darparwr ar gyfer buddsoddiadau goddefol.  

 
2.00 CEFNDIR 
 
2.01 Comisiynodd Is- Grwp Pensiynau Cymdeithas Trysoryddion Cymru (SWT) 

Mercer i ddatblygu achos busnes er mwyn sefydlu trefn lywodraethol a 
fframwaith buddsoddi a fuasai’n galluogi wyth cronfa CPLlL Cymru i fuddsoddi 
gyda’i gilydd.  

 
2.02 Cwblhaodd Mercer yr adroddiad yma yn Mai 2015 ac un arghymelliad oedd 

ystyried apwyntio darparwr unigol ar gyfer buddsoddiadau goddefol ar draws yr 
wyth cronfa yng Nghymru. Ymhellach, buasai hyn yn gallu cael ei gwblhau cyn 
unrhyw waith ar ‘collective investment vehicle’ a buasai arbedion arwyddocaol yn 
gallu cael eu cyflawni. 

 
2.03 Cytunwyd yn nghyfarfod ‘Is- Grwp Pensiynau SWT’ ar 26ain Mehefin 2015 bod  

is- grwp o swyddogion buddsoddi o’r wyth cronfa yn cyfarfod a darparu cyngor ar 
yr arghymelliad yma yng nghyfarfod mis Medi a phapur briffio i’r holl gronfeydd 
gyflwyno i’w Paneli/ Pwyllgorau. 

 
2.04 Cyfarfu’r swyddogion Buddsoddi ar y 31ain o Orffennaf 2015 ble roedd 

consensws, yn dilyn trafod
[...]
uno i 
argymell:  

 

 Apwyntio un darparwr ar gyfer buddsoddiadau goddefol ar ran yr wyth 
Gronfa Bensiwn yng Nghymru. 

 Ymarfer caffaeliad ar y cyd i alluogi arbediad ffioedd i’r wyth cronfa gan 
apwyntio'r un darparwr i bawb. 

 Apwyntio trydydd parti i hwyluso'r caffaeliad a darparu cyngor 
arbenigol, bydd y gost yn cael ei rhannu yn hafal, a bydd yn cael ei 
ffynonellu drwy fframwaith ymgynghorol Cronfa Clwyd. 

 
3.06 Unwaith y bydd wedi ei gymeradwyo gan y Paneli/ Pwyllgorau dylai dirprwyaeth 

ar gyfer y penodiad gael ei roi i’r swyddogion buddsoddi perthnasol. 
 
Amserlen 
 
3.07 Os yw’r gymeradwyaeth yn cael ei dderbyn ar gyfer y caffaeliad a dirprwyaeth 

berthnasol wedi ei roi, gellir apwyntio'r darparwr newydd i fod mewn lle erbyn 
Ebrill 2016. Mae hyn yn tybio bod Cronfa Clwyd yn gallu dechrau chwilio am 
ymgynghorwyr dechrau Hydref a fuasai’n galluogi chwiliad OJEU i ddechrau ar 
gyfer y darparwr erbyn diwedd Tachwedd 2015. 

 
. 
 
4.00  ARGHYMELLIAD 
 
4.01 Bod Aelodau yn cytuno i’r Gronfa gymryd rhan yn yr ymarfer caffaeliad ar y cyd 

fel a amlinellir yn yr adroddiad. 
 

 
 

 



   

 

CYFARFOD  

 
PWYLLGOR PENSIYNAU  

DYDDIAD 

 
8 MEDI 2015 

PWRPAS 

 

MAE’N OFYNNOL DAN GÔD YMARFER CIPFA I ADRODD AR 

GANLYNIADAU GWIR WEITHGARWCH RHEOLAETH 

TRYSORLYS Y CYNGOR AR RAN Y GRONFA BENSIWN      

TEITL RHEOLAETH TRYSORLYS  2014/15 

 

AWDUR  

 
CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

 

1. Cyflwyniad a Chefndir  
 

 Cafodd Côd Ymarfer CIPFA ar Reoli Trysorlys ei fabwysiadu gan y Cyngor hwn ar 1 

Mawrth 2011 ac mae’r Cyngor hwn yn cydymffurfio’n llawn â’i ofynion.   Mae'r Côd 

yn ei gwneud yn ofynnol i mi adrodd ar wir ganlyniadau rheolaeth trysorlys y Cyngor 

yn y flwyddyn ariannol ddiwethaf yn erbyn yr hyn a oedd yn ddisgwyliedig. 
  

 Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 

Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth rheolaeth 

trysorlys, i baratoi Strategaeth F
[...]
denill y swm llawn. Mae amseriad 

dosraniadau yn  y dyfodol yn aneglur ac yn dibynnu ar setliad yr achos llys sy’n parhau. 

Derbyniwyd rhybudd y bydd taliad difidend ym mis Awst 2015 ond nid yw’r swm yn 

hysbys eto. 

 

 

3. Argymhelliad 

 

Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau derbyn yr adroddiad er gwybodaeth am sut 

fuddsoddwyd arian parod y Gronfa, ar y cyd ag arian y Cyngor yn 2014/15.  



 

5 
 

ATODIAD 

 

Dadansoddiad o’r Sgôr Credyd 

 

Sgorio:  

 

Statws 

Credyd 

Tymor Hir Sgôr 

AAA 1 

AA+ 2 

AA 3 

AA- 4 

A+ 5 

A 6 

A- 7 

BBB+ 8 

BBB 9 

BBB- 10 

 

Mae’r gwerth cyfartalog pwysol yn adlewyrchu ansawdd credyd buddsoddiadau yn ôl maint 

y buddsoddiad. Mae’r amser cyfartalog pwysol yn adlewyrchu ansawdd credyd 

buddsoddiadau yn ôl aeddfedrwydd y buddsoddiad. 

 

Roedd y Cyngor yn anelu at sgôr o 7 neu is, er mwyn adlewyrchu’r flaenoriaeth or-redol am 

ddiogelwch yr arian a fuddsoddir a throthwy isaf cyfradd credyd A- ar gyfer gwrthbartion 

buddsoddi. 



PWYLLGOR:  PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:  8 Medi 2015 
 
TEITL: “Know your onions” - Cynhadledd Ymddiriedolwyr y Cynllun 

Pensiwn Llywodraeth Leol  
 
PWRPAS: Hysbysu’r aelodau o gynnwys a gwerth cynhadledd 

Ymddiriedolwyr Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol, 25-26 
Mehefin 2015 yng ngwesty’r Marriott, Caerdydd 

 
AWDUR:  Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Darparodd Cynhadledd Ymddiriedolwyr y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
(CPLlL) wybodaeth ddiddorol am sawl agwedd o ran datblygiad y CPLlL ac 
agweddau o fuddsoddi cronfeydd. Mynychwyd y digwyddiad gan dri 
cynrychiolydd o Gronfa Gwynedd, sef y Cynghorydd Peredur Jenkins, y 
Cynghorydd Eifion Jones, a Dafydd L Edwards (Pennaeth Cyllid). 
 

 
2. “KNOW YOUR ONIONS” 
 
 Rhoddwyd y teitl “Know your onions” i’r gynhadledd yma, ac yng nghyd-destun y 

pwysau cyllidol sy’n wynebu awdurdodau lleol, roedd cydnabyddiaeth o sawl 
safbwynt y bydd fforddiadwyedd a chynaladwyedd y CPLlL (yn enwedig fel 
cronfeydd unigol) yn cael ei herio, felly rhaid i ymddiriedolwyr wybod “be ydi be” 
er mwyn gallu amddiffyn y CPLlL. 

 
 
3. CPLlL – LLYWODRAETHU CENEDLAETHOL 
 
 Ddaru’r prif siaradwr, Bob Holloway o’r ‘DCLG’, ganolbwyntio ar waith “hwyluso” 

y Bwrdd Ymgynghorol (cenedlaethol) y Cynllun, arweiniad ar sefydlu Byrddau 
Pensiwn Lleol, rheoli diffygion, dangosyddion perfformiad allweddol, a 
chronfeydd sy’n cymryd risg gormodol.  Ynglŷn â diwygiad strwythurol i’r CPLlL, 
cadarnhaodd Bob Holloway fod “y Llywodraeth yn ystyried ei sefyllfa”. 

 
 
4.  RHYDDID A DEWISIADAU 
 
 Amlinellodd Annemarie Allen, Uwch Ymgynghorydd Pensiynau gyda Barnett 

Waddingham, yr hyblygrwydd ysgubol newydd o Ebrill 2015, hawl i aelodau’r 
CPLlL drosglwyddo i gynlluniau cyfraniad diffiniedig, y potensial am lai o 
gyfraniadau ariannol o gyflogau, a mwy o ymholiadau i weinyddwyr cronfeydd. 

 
 Roedd mynychwyr y gynhadledd yn gyffredinol gefnogol o’r farn fod polisi’r 

Llywodraeth o ddarparu mynediad hyblyg at arian parod (tynnu allan buddion 
pensiwn) yn “scandal” anghyfrifol.  



 
5. DIWEDD “CONTRACTING OUT” 
 
 Eglurodd Karen McWilliam ac Alison Murray, y ddwy o AON Hewitt a gynt o 

Hymans Robertson, y gost Yswiriant Gwladol ychwanegol sylweddol i gyflogwyr 
(2.3% o’r gost cyflogi ar gyfartaledd), a chymhlethdodau cysoni ymrwymiadau’r 
cynllun pensiwn (“GMP”) gyda chofnodion CaThEM.  Amlinellwyd sut roedd y 
cysoni yma yn dasg enfawr i staff gweinyddol y Gronfa Bensiwn sydd raid ei 
gwblhau cyn Ebrill 2018, a bod dim modd ei gyflawni o fewn adnoddau staff 
cyfredol. 

 
 
6. RHAGOLYGON AR GYFER 2016 (PRISIAD TEIRBLYNYDDOL) 
 
 Cyflwynodd Liam Robson a Jeff Houston o’r LGA berfformiad buddsoddi 

cyffredinol dros y blynyddoedd diweddar, a thrafodwyd rhagdybiaethau 
actiwaraidd i’r dyfodol, chwyddiant a hirhoedledd, ynghyd â phwysau cost wedi’u 
gosod ar y CPLlL gan Drysorlys EM.  Tra mae cronfeydd wedi parhau yn 
ariannol bositif ers y prisiad blaenorol, mae methodoleg ailbrisio Trysorlys EM a 
chos
[...]

gynhadledd gan ddweud “that’s shallot”. 
 
 Ddaru gynrychiolwyr Cronfa Gwynedd gyfarfod Stephen Lee o Investec yn y 

gynhadledd a sicrhau hyfforddiant (fel darparwyd yn sesiynau swyddogol y 
CPLlL) am ddim ar gyfer Bwrdd Pensiynau Gwynedd. 

 
 
11. CASGLIADAU  
 

Roedd y digwyddiad yma yn cynnwys ymdriniaeth o sawl agwedd o bensiynau, 
wedi’i gyflwyno mewn dull dealladwy, ac yn darparu cyfleoedd ar gyfer 
rhwydweithio defnyddiol. 
 
Ymhellach i bresenoldeb ymroddgar pob cynrychiolydd ym mhob sesiwn o’r 
gynhadledd, mae cynrychiolwyr Gwynedd yn ddoethach yn sgil mynychu ac yn 
argymell yn unfrydol y dylai Pwyllgor Pensiynau Gwynedd barhau i gefnogi’r 
digwyddiad hwn.   


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYNLLUNIAU PENSIWN LLYWODRAETH LEOL CYMRU - GWEITHIO GYDA'N GILYDD
	Atodiad A
	Atodiad B

	6 RHEOLAETH TRYSORLYS  2014/15
	7 'KNOW YOUR ONIONS' - CYNHADLEDD YMDDIRIEDOLWYR Y CYNLLUN PENSIWN LLYWODRAETH LEOL



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 8 Medi 2015 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MAWRTH, 8 MEDI 2015 
 

 
YN BRESENNOL:   
  
Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Trevor Edwards, Hywel E Jones 
(Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn), Margaret Lyon (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Conwy), W Tudor Owen a John P. Roberts 
  
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Peredur Jenkins, Glyn Thomas a Gethin 

Glyn Williams 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
3.   MATERION BRYS 

 
  

(a) Derbyniwyd nodyn gan y Cynghorydd Peter Read yn mynegi ei ddiolch i aelodau’r 
Pwyllgor Pensiynau, a’r swyddogion perthnasol, am eu caredigrwydd a’u hiwmor 
dros y blynyddoedd  tra roedd yn aelod o’r Pwyllgor Pensiynau. Mewn ymateb, 
dymunwyd gwellhad buan i’r Cynghorydd Peter Read, cyn-gadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau, sydd wedi sefyll i lawr ac yn dioddef ag anaf. Penderfynwyd anfon 
cerdyn o ddiolch iddo am ei wasanaeth. 
 

(b) PRESENOLDEB YN CYNHADLEDD ‘LOCAL AUTHORITY PENSION FUND 
FORUM (LAPFF) 2 – 4 RHAGFYR 2015 

 
Cyflwynwyd cais gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i’r Pwyllgor enwebu 
cynrychiolydd i fynychu’r gynhadledd yn Bournemouth. Cynigiwyd bod Cadeirydd y 
Pwyllgor, y Cynghorydd W Tudor Owen yn mynychu. Derbyniodd y cais. 

 
PENDERFYNWYD Y BUASAI CADEIRYDD Y PWYLLGOR PENSIYNAU YN 
MYNYCHU CYNHADLEDD LAPFF 2 - 4 RHAGFYR 2015. 

 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 16eg o 

Fehefin 2015 fel rhai cywir 
 

5.   CYNLLUNIAU PENSIWN LLYWODRAETH LEOL CYMRU - GWEITHIO GYDA'N 
GILYDD 
 

 (a) Cyflwynwyd adroddiad gan  y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau ar y 
Prosiect Cydweithio Pensiynau Cymru ynghyd ag adroddiad gan ymgynghorwyr 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 8 Medi 2015 

busnes Mercer a oedd yn archwilio i’r posibilrwydd os oedd manteision / gwerth i 
uno asedau'r wyth gronfa yng Nghymru. 

 
Mewn ymateb i gais gan y Llywodraeth mae angen sicrhau bod cronfeydd yn 
buddsoddi  ar y cyd er mwyn lleihau costau yn sylweddol, wrth gynnal perfformiad 
buddsoddi cyffredinol. Bydd y Llywodraeth yn gwahodd awdurdodau lleol i 
gyflwyno cynigion eu hunain i gwrdd â’r meini prawf cyffredinol o gyflawni 
arbedion. Cyhoeddir ymgynghoriad pellach ymlaen eleni a bydd yn gosod y meini 
prawf mewn manylder yn ogystal â deddfwriaeth er mwyn sicrhau bod yr 
awdurdodau gweinyddol sydd heb gyflwyno   cynlluniau  digon  uchelgeisiol  yn  
gorfod  cronni.  Mae’r gwaith a ymgymerwyd gan gronfeydd Cymru wedi dangos 
mai buddsoddi ar y cyd yw’r ffordd ymlaen a bydd datblygiad pellach o’r cydweithio 
ar achosion busnes yn arddangos yr ymrwymiad disgwylir gan y Llywodraeth. 

 
Y cam nesaf yw sefydlu fframwaith cydgyfrannu ar gyfer Cronfeydd Cymru gyda’r 
nod o leihau ffioedd ac i ganolbwyntio ar fuddsoddiadau ecwiti yn gyntaf. 

 
(b) Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhellion 

 
(c) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol 

 

 Pe bai penderfyniadau buddsoddi i’w gwneud ar y cyd, o ganlyniad byddai’r 
Pwyllgor Pensiynau yn colli ychydig o reolaeth 

 Cytuno ar yr elfen bod angen arbed ffioedd, ond rhaid ystyried beth fydd 
goblygiadau hyn i Gronfa Gwynedd (sydd ymysg y gorau yn y wlad ar hyn o 
bryd). 

 Rhaid ystyried y gorau i Wynedd, ond hefyd rhaid cael y gorau ar gyfer aelodau’r 
gronfa a pheidio cael ein gwthio gan y Llywodraeth i wneud penderfyniadau a all 
fod yn risg i’r gronfa. 

 Bod gwerth lleihad mewn ffioedd am fod yn llai sylweddol na’r newid mewn lefel 
enillion gwerth buddsoddi os am dderbyn enillion llai? 

 Dylid canolbwyntio ar un elfen o gydweithio yn gyntaf e.e., buddsoddiadau 
goddefol 

 O ran yr elfennau rheolaeth buddsoddi sydd yn weddill, angen asesu mwy ar y 
sefyllfa. 

 
(ch) Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nododd y Pennaeth Cyllid byddai opsiwn i 

ymuno mewn fframwaith ehangach fis Tachwedd ar yr elfen buddsoddiadau 
goddefol .O ran y rheolaeth buddsoddi sydd yn weddill, bod gennym ni gyfrifoldeb i 
barhau i edrych yn fanylach ar yr achos busnes. 

 
(d) Cytunwyd i gefnogi gwaith pellach a derbyn yr argymhellion, gan ychwanegu bod 

angen i’r achos busnes adnabod materion llywodraethu mewn fframweithiau a 
awgrymir gan gynnwys trefn dewis cwmnïau buddsoddi. 

 
PENDERFYNWYD cefnogi gwaith pellach, yn benodol i: 

 
1. Ymchwilio mewn i gyfleoedd i leihau ffioedd ar gyfer buddsoddiadau 

goddefol 
 

2. Cyd-asesu’r achos busnes manwl ar gyfer fframweithiau cronni a 
awgrymir.. 
 

3. I’r achos busnes adnabod materion llywodraethu mewn fframweithiau a 
awgrymir. 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 8 Medi 2015 

 
 

 
6.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2014/15 

 
 (a) Cyflwynwyd adroddiad  gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar sut fuddsoddwyd 

arian parod y Gronfa Bensiwn ar y cyd gydag arian y Cyngor yn 2014/15. Roedd yr 
adroddiad yn cyflawni gofynion Cyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad 
Cymru. 

 
(b) Amlinellwyd yn yr adroddiad sut roedd yr arian yn cael ei reoli er mwyn uchafu’r 

budd. Yn ychwanegol, rhoddwyd diweddariad ar y sefyllfa ar adennill y 
buddsoddiadau a wnaed gyda Banc Heritable. Adroddwyd bod 98% o’r 
buddsoddiadau bellach wedi eu hadennill, a mwy i ddilyn. 

 
(c) Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr adroddiad 
 

DERBYNIWYD ADRODDIAD Y RHEOLWR BUDDSODDI ER GWYBODAETH 
 

 
 
7.   'KNOW YOUR ONIONS' - CYNHADLEDD YMDDIRIEDOLWYR Y CYNLLUN 

PENSIWN LLYWODRAETH LEOL 
 

 (a) Cyflwynwyd adroddiad  gan y Pennaeth Cyllid yn hysbysu’r Aelodau o gynnwys a 
gwerth cynhadledd Ymddiriedolwyr y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol a 
gynhaliwyd ym mis Mehefin 2015. Tynnwyd sylw penodol at gymhlethdodau cysoni 
ymrwymiadau’r cynllun pensiwn (GMP) gyda chofnodion CaTHeM fydd yn dasg 
enfawr i staff gweinyddol y Gronfa Bensiwn sydd angen ei gwblhau erbyn Ebrill 
2018. Ategwyd bod trafodaethau mewnol yn cael eu cynnal i geisio datrysiad i’r 
sefyllfa. 

 
  DERBYNIWYD ADRODDIAD Y PENNAETH CYLLID ER GWYBODAETH 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 3pm a daeth i ben 3:30pm 

 
 

 

CADEIRYDD 
 


